Diário Oficial Eletrônico  n. 10.910 9 de agosto de 2022 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 514, DE 8 DE AGOSTO DE 2022.

                                O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	      Revogar a contar de 11 de julho de 2022, a Portaria “P”DGPC/MS nº 815, de 23 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 10.717, de 27 de dezembro de 2021, que designou CAIO
LEONARDO BICALHO MARTINS, Delegado de Polícia, 3ª Classe, matrícula nº 474676023, Delegado Titular
da Delegacia de Polícia de Civil de Angélica/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos
termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente
da Delegacia de Polícia Civil de Taquarussu/MS, no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022, por não
haver Delegado Titular na Unidade Policial.

	      Campo Grande, MS, 8 de agosto de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 515, DE 8 DE AGOSTO DE 2022.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Revogar a contar de 11 de julho de 2022, a Portaria “P”DGPC/MS nº 814, de 23 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 10.717, de 27 de dezembro de 2021, que designou ALCIDES
BRUNO BRAUN, Delegada de Polícia, 3ª Classe, matrícula nº 474666023, Delegado Adjunto na Primeira Delegacia
de Polícia Civil de Ponta Porã/MS para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo
13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia
de Polícia Civil de Antônio João, no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022, em razão de não haver
Delegado Titular na Unidade Policial.

	       Campo Grande, MS, 8 de agosto de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 516, DE 8 DE AGOSTO DE 2022.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	         Revogar a contar de 11 de julho de 2022, a Portaria “P”DGPC/MS nº 812, de 23 de dezembro
de 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº 10.717, de 27 de dezembro de 2021, que designou EDGARD
PUNSKY DE SOUSA, Delegado de Polícia, 3ª Classe, matrícula nº 424342025, Delegado Titular Delegacia de
Polícia Civil  de Paranhos/MS para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo
13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia
de Polícia Civil de Tacuru/MS, no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022, em razão de não haver
Delegado Titular lotado na Unidade Policial.

	         Campo Grande, MS,  8 de agosto de 2022.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL   DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 517, DE 8 DE AGOSTO DE 2022.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições  legais, resolve:

           Designar  os servidores indicados para exercerem as funções de confiança nas Unidades
Policiais da Delegacia Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, em vaga prevista no Decreto nº 12.093, de
27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021 com validade a contar de
11 de julho de 2022.

MATRÍCULA NOME CL FUNÇÃO SIMB UNIDADE
495592023 Alana Tissia Lima dos

Santos
QUA D e l e g a d o

Adjunto
DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de

Amambai/MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.910 9 de agosto de 2022 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

424296027 Alex Junior da Silva QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Mundo Novo/MS

495629023 Allan Patrick Rodrigues da
Cruz

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Sonora/MS

495654023 Ana Claudia Pimentel
Malheiros Gomes

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Atendimento à
Mulher de Dourados/MS

495539022 Anderson Guedes de
Farias

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Deodápolis/MS

495568022 André Eduardo Peres
Stafusa

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Figueirão/MS

495559022 Ariana da Silva Gomes QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Delegacia de Atendimento à
Mulher de Dourados/MS

495727022 Augusto Eduardo Araujo
de Lima

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Jateí/MS

424490025 Avelino Rafael Mantovani QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Anaurilândia/MS

495567022 Bianca Carneiro Martins QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de
Chapadão do Sul/MS

495628022 Brunna Karla Dias Melo QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Coxim/MS

495594022 Bruno Carlos  dos Santos QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Vicentina/MS

495584022 Caio Buose Bazoti QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Batayporã/MS

495692022 Camilla Gerarde Barbosa
Borges

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Atendimento à
Mulher de Corumbá/MS

495612022 Cecilia Fleury Jube Leal QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de
Aparecida do Taboado/MS

495610022 Ciro Carlos Jales Carvalho QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de
Caarapó/MS

15141025 Clealdon Alves de Assis
Junior

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Antonio João/MS

495540022 Dalmar Carlos de Oliveira
Filho

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Dois Irmãos do Buriti/MS

 495702022 Daniel Francisco Mercado
Dantas

QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de
Miranda/MS

495713022 Daniel Pirro Cerzosimo QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de
Bonito/MS

343910023 Danielle Felismino da Silva QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Rio Brilhante/MS

495652022 Dermeval Inacio da Cruz
Neto

QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Dourados/MS

495573022 Diego Henrique Rosa Silva QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Taquarussu/MS

122831023 Edson Caetano dos Santos QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Rio Verde de Mato Grosso/MS

495718022 Edson Leandro Santiago
de Lira

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Juti/MS

123215024 Elisangela Ferreira
Cristaldo

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Segunda Delegacia de Polícia
Civil de Ponta Porã/MS

495710022 Elton Alves de Sá Junior QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Corumbá/MS

495603022 Eudenir Soares de Souza QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Porto Murtinho/MS

495575022 Felipe Cagliari da Rocha
Soares

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Selviria/MS

 477889026 Felipe Pereira de Oliveira
Braga

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Miranda/MS

495792022 Fernando Henrique Araujo
Silva

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Coronel Sapucaia/MS

495728022 Goethe Arce Rocha Junior QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de
Rio Brilhante/MS

495627022 Guilherme Oliveira Pena QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Ladário/MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.910 9 de agosto de 2022 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

495669022 Guilherme Tiago de
Andrade

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Amambai/MS

495661022 Gustavo Luiz Ferreira
Detomi

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Guia Lopes da Laguna/MS

424459024 Gustavo Oliveira dos
Santos

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Novo Horizonte do Sul/MS

495615022 Hugo Jupiassu Santos
Fonseca

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Atendimento a
Infância, Juventude e Idoso
de Corumbá/MS

495561022 Igor Duarte Sousa QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Paraíso das Águas/MS

495590022 Isabelen Silva Souza
Alapenha

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Douradina/MS

495620022 Isabelle Sentinello QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Atendimento à
Mulher de Aquidauana/MS

495720022 Izabela Borin Favoreto QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Atendimento à
Mulher de Bataguassu/MS

495565022 Jean Jorge Silva Castro QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Corumbá/MS

495639022 Johanes Ribeiro Deguti
Vieira

QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de
Água Clara/MS

495599022 Julio Cesar Batista de
Lima

QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Segunda Delegacia de Polícia
Civil de Ponta Porã/MS

440217022 Karolina Souza Pereira QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Anastácio/MS

495647022 Lais Mendonça Alves QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Angélica/MS

495580022 Leonardo Goulart Martins
de Mendonça

QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Ponta Porã/MS

495545023 Lucas Albe Veppo QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Segunda Delegacia de Polícia
Civil de Dourados/MS

495633022 Lucas de Taglialegna
Marquez

QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Jardim/MS

495680022 Lucas Muchenski Oliveira QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Nova Alvorada do Sul/MS

426488023 Lucelia Constantino de
Oliveira

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Sete Quedas/MS

495510022 Lucio Otavio Pereira
Marinho

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Santa Rita do Pardo/MS

 490558023 Luis Fernando Domingos
Mesquita

QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Aquidauana/MS

495658022 Maria Gabriela Vanoni
Carvalho Cruz dos Santos

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Atendimento à
Mulher de Fátima do Sul/MS

432281024 Mariana Leite Thomaz da
Costa

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Jardim/MS

495779022 Mateus Crovador da Silva QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Tacuru/MS

495528022 Mateus Rocha Rodrigues
Alves

QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Delegacia de Pronto
Atendimento Comunitário de
Dourados/MS

491622023 Matheus Alves Vital QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de
São Gabriel do Oeste/MS

495532022 Matheus Tarchetti Peixoto QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Ponta Porã/MS

424907024 Mauricio Moura Vargas QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Aral Moreira/MS

495519022 Melissa Alves Bezerra QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Japorã/MS

495711022 Pedro Luis de Paiva
Brandão

QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de
Maracaju/MS

495601022 Raul Henrique Oliveira da
Costa

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Paranhos/MS

424355024 Robilson Junior Albertoni
Fernandes

QUA D e l e g a d o
Adjunto

DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de
Mundo Novo/MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.910 9 de agosto de 2022 Página 132

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 7382025 Ronaldo Marcos Jacob QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Primeira Delegacia de Polícia
Civil de Aquidauana/MS

495623022 Sayara Alessandra Pagno QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Eldorado/MS

495607022 Sidney Pinheiro de
Queiroz

QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Caracol/MS

495684022 Thatiana Isabela Colombo QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Atendimento à
Mulher de Ponta Porã/MS

495665022 Vitor Gomes Giacomini QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Aparecida do Taboado/MS

495558022 Vivian Hiluy Lobo Felicio QUA D e l e g a d o
Titular

DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de
Caarapó/MS

    Campo Grande, MS, 8 de agosto de 2022.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 518, DE 8 DE AGOSTO DE 2022.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar BARBARA FACHETTI RIBEIRO, Delegada de Polícia, Quarta Classe, matrícula
nº 495675022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função de
confiança de Delegada Titular, símbolo DAPC-6, na Delegacia de Polícia Civil de Sidrolândia/MS, em vaga prevista
no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021 ,
com validade a contar de 29 de julho de 2022.

                           Campo Grande, MS, 8 de agosto de 2022.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGAD0-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 519, DE 8 DE AGOSTO DE 2022.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições  legais, resolve:

           Designar  os servidores indicados para exercerem as funções de confiança nas Unidades Policiais
da Delegacia Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, em vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril
de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021 com validade a contar de 11 de julho
de 2022.

MATRÍCULA NOME CL FUNÇÃO SIMB UNIDADE
495552022 Cynthia Karoline Bezerra

Gomes Tapias
QUA D e l e g a d o

Adjunto
DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de

Sidrolândia/MS
495632022 Paula Barreto Araujo QUA D e l e g a d o

Titular
DAPC-6 Delegacia de Polícia Civil de

Ribas do Rio Pardo/MS
495689022 Thaina Andrezza de Souza

Borges
QUA D e l e g a d o

Adjunto
DAPC-7 Delegacia de Polícia Civil de

Ribas do Rio Pardo/MS

    Campo Grande, MS, 8 de agosto de 2022.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Metrologia

PORTARIA “P” AEM-MS/N.042, de 08 de agosto de 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, no uso das atribuições le-
gais conferidas pelo Decreto “P” n.90 de 08 de janeiro de 2015 e Portarias n.54 e n.55 de 27 de janeiro de 2015
do Presidente do INMETRO,

RESOLVE:

CONCEDER ao servidor DEIVYS GOMES DUVAL, matrícula 48541022, ocupante do cargo de Técnico Metro-